
0 
 
 

 
 
 
 

ORDEN DEL DÍA 
 
 

 

CÁMARA DE 
DIPUTADOS 
SAN JUAN 

 
QUINTA SESIÓN 

ORDINARIA 
 
 
 
 
 
 
 

27 DE JUNIO DE 2024 
 

  



 
 

1 
 

 

San Juan, 25 de junio de 2024 
 

DECRETO Nº 377-VPS-2024 

 

VISTO: 
Los asuntos ingresados a la Cámara de Diputados para su tratamiento, 

y; 
 
CONSIDERANDO: 

Que, la Cámara de Diputados, reunida en Comisión de Labor 
Parlamentaria decidió fijar día y hora para la realización de la quinta sesión ordinaria del corriente 
año. 

Lo dispuesto por el Reglamento Interno de la Cámara de Diputados, en 
el artículo 30, incisos 1 y 3, y artículos 137 y 182. 
 

POR ELLO: 

 

LA VICEPRESIDENTA SEGUNDA DE LA CÁMARA DE DIPUTADOS 

DECRETA: 
 
ARTÍCULO 1°.- Se convoca a la Cámara de Diputados a celebrar la Quinta Sesión Ordinaria para 
el día 27 de junio del año 2024 a las 10 horas. 
 
ARTÍCULO 2°.- Se cite, por Secretaría Legislativa, a los Diputados para el tratamiento del orden 
del día que se acompaña como Anexo I de este decreto. 
 
ARTÍCULO 3°.- Se comunique y archive. 
 
FIRMADO: 
Marisa Sandra López, Vicepresidenta Segunda de la Cámara de Diputados.  
Dr. Gustavo A. Velert, Secretario Legislativo de la Cámara de Diputados. 
 

  



 
 

2 
 

 

 

ANEXO I 
ORDEN DEL DÍA 

QUINTA SESIÓN ORDINARIA 
 
1 Aprobación de las versiones taquigráficas correspondientes a la Cuarta Sesión 

Ordinaria llevada a cabo en fecha 30 de mayo y la Primera Sesión Especial 
llevada a cabo en fecha 12 de junio del año 2024. 

 
2 Designación de los miembros que deben integrar el Comité Provincial para la 

Prevención de la Tortura y Otros Tratos o Penas Crueles, Inhumanos o 
Degradantes, Ley N° 2489-R. 

 
 

Asuntos entrados y derivación a Comisiones: 
 

Comunicaciones Oficiales 
 
3 1359-2024 Comunicación oficial presentada por el Poder Ejecutivo por la que presenta la 

cuenta general del ejercicio del año 2023. 
 Hacienda y Presupuesto. 

 
4 1559-2024 Proyecto de Ley remitido por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje Nº 13, por 

el que se modifica la Ley N° 714-S, ley de creación del Registro Provincial de 
Obras Sociales de la provincia de San Juan. 

 Sobre Tablas. 
 
5 1581-2024 Comunicación Oficial remitida por el Ente Regulador de la Electricidad San 

Juan (EPRE) por la que presenta nota N° 10728/24, remitiendo informe 
institucional Anuario 2023 hasta Mayo de 2024. 

 A conocimiento. 
 

Comunicaciones Particulares 
 

6 1550-2024 Comunicación particular presentado por el Sr. Guillermo Leonardi por la que 
solicita que se abstenga de expropiar inmueble de titularidad de la Sra. Irene 
Leda Leonardi. 

 A conocimiento. 
 
7 1613-2024 Comunicación Particular presentada por el Tribunal Oral Federal de San Juan, 

por la que se solicita declarar de interés el XXIV Encuentro Nacional de Jueces 
de Cámara de Tribunales Orales de la República Argentina. 

 A conocimiento. 
 

Proyectos Presentados 
 
8 1339-2024 Proyecto de Ley presentado por el bloque Bloquista por el que se instituye el 

Premio Anual Cámara de Diputados San Juan a las personas físicas y jurídicas 
que trabajen a favor de la inclusión social de las personas con discapacidad. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Salud y Discapacidad. 

 
9 1349-2024 Proyecto de Ley presentado por el bloque Bloquista, por el que se crea un 

régimen de inclusión laboral de personas con discapacidad en la actividad 
minera. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Salud y Discapacidad. 
 Minería y Energía. 

 



 
 

3 
 

 

10 1415-2024 Proyecto de Ley presentado por el interbloque Cambia San Juan por el que se 
crea el régimen de formación integral desde la perspectiva gerontológica para 
empleados estatales. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Desarrollo Humano y Laboral. 

 
11 1431-2024 Proyecto de Ley presentado por el interbloque Cambia San Juan por el que se 

crea el Programa de Capacitación y Concientización en materia de 
Reanimación Cardiopulmonar (RCP). 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Educación, Ciencia, Técnica y Cultura. 
 Salud y Discapacidad. 

 
12 1434-2024 Proyecto de Ley presentado por el interbloque Cambia San Juan por el que se 

establece el mes de mayo de cada año como mes de concientización del 
Cuidado de Biodiversidad. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Educación, Ciencia, Técnica y Cultura. 
 Ambiente y Desarrollo Sostenible. 

 
13 1439-2024 Proyecto del Ley presentado por el bloque Crecer, por el que se crea el 

Programa Provincial de Concientización de las Personas con Fibromialgia. 
 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Salud y Discapacidad. 
 Hacienda y Presupuesto. 

 
14 1478-2024 Proyecto de Ley presentado por el interbloque Cambia San Juan por el que se 

crea el Programa Provincial de difusión, concientización y prevención de la 
enfermedad Ludopatía Infanto Juvenil. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Salud y Discapacidad. 

 
15 1480-2024 Proyecto de Ley presentado por el interbloque Cambia San Juan por el que se 

implementa el programa "La Semana de la Educación con Puertas Abiertas 
Para la Comunidad". 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Educación, Ciencia, Técnica y Cultura. 

 
16 1500-2024 Proyecto de Ley presentado por el bloque Justicialista por el que la Provincia 

se adhiere a la Ley Nacional Nº 27.733, de Procedimientos Médico-
Asistenciales para la Atención de Mujeres y Personas Gestantes frente a la 
Muerte Perinatal. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Educación, Ciencia, Técnica y Cultura. 
 Mujer, Género y Diversidad. 

 
17 1503-2024 Proyecto de Ley presentado por que bloque Justicialista, por el que se instituye 

la Semana Provincial de la Educación. 
 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Educación, Ciencia, Técnica y Cultura. 

 
18 1561-2024 Proyecto de Ley presentado por que bloque Justicialista, por el que se regula 

la actividad de los productores de cosmética natural a baja escala en la 
Provincia.  

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Salud y Discapacidad. 

 
  



 
 

4 
 

 

19 1591-2024 Proyecto de Ley presentado por el interbloque Cambia San Juan por el que se 
implementa la campaña de concientización y promoción de la donación 
voluntaria de sangre, bajo el lema "Educar para Salvar Vidas".  

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Salud y Discapacidad. 
 Educación, Ciencia, Técnica y Cultura. 

 
20 1592-2024 Proyecto de Ley presentado por el interbloque Cambia San Juan, por el que 

se modifica el artículo 637 de la Ley 2415-O, Código Procesal Civil, Comercial 
y de Minería de la provincia de San Juan.  

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Justicia y Seguridad. 

 
21 1602-2024 Proyecto de Ley presentado por el interbloque Cambia San Juan, por el que 

se modifica la Ley N° 1984-P, que instituye la distinción “Mención de Honor 
Maestro Mario Pérez”.  

 Sobre Tablas. 
 
22 1605-2024 Proyecto de Ley presentado por el interbloque Cambia San Juan, por el que 

se crea el Programa de Inclusión Digital para Personas Mayores.  
 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Educación, Ciencia, Técnica y Cultura. 
 Desarrollo Humano y Laboral. 

 
23 1624-2024 Proyecto de Ley presentado por el interbloque Cambia San Juan, por el que 

se transfiere a favor de la Universidad Nacional de San Juan un inmueble de 
propiedad de la Provincia.  

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Obras y Servicios Públicos. 

 
24 1620-2024 Proyecto de Ley presentado por interbloque por el que se declara de interés la 

Fiesta Provincial del Carneo Español. 
 Sobre Tablas. 

 
25 1625-2024 Proyecto de Ley presentado por el interbloque Cambia San Juan, por el que 

se modifica el artículo 2° de la Ley N° 148-H.  
 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Obras y Servicios Públicos. 

 
26 1646-2024 Proyecto de Ley presentado por el bloque Justicialista por el que se dona a 

favor de la Municipalidad de 25 de Mayo un inmueble perteneciente al dominio 
privado del Estado Provincial. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Obras y Servicios Públicos. 

 
27 1667-2024 Proyecto de Ley presentado por el Interbloque Cambia San Juan por el que se 

modifican los artículos 66 y 67 de la Ley N° 411-F, Ley de Patrimonio Cultural 
y Monumentos Históricos - Ley Temática. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Educación, Ciencia, Técnica y Cultura. 

 
28 1331-2024 Proyecto de Resolución presentado por el bloque San Juan Vuelve, por el que 

se declara de interés el encuentro nacional de legisladores provinciales por los 
derechos de niñas, niños y adolescentes. 

 Sobre Tablas. 
 
29 1344-2024 Proyecto de Resolución presentado por el Interbloque Cambia San Juan, por 

el que se declara de interés el Programa Cosechando Buenos Hábitos. 
 Salud y Discapacidad. 

 



 
 

5 
 

 

30 1345-2024 Proyecto de Resolución presentado por el Interbloque Cambia San Juan, por 
el que se declara de interés la Campaña Alimentado Voluntades. 

 Salud y Discapacidad. 
 
31 1347-2024 Proyecto de Resolución presentado por el Interbloque Cambia San Juan, por 

el que se declara de interés el Programa Nutrición en vivo. 
 Salud y Discapacidad. 

 
32 1355-2024 Proyecto de Resolución presentado por el Interbloque Cambia San Juan, por 

el que se declara de interés la participación de la delegación sanjuanina en la 
9º Copa del Mundo Taekwondo, Mar del Plata Argentina 2024. 

 Deporte y Turismo. 
 

33 1389-2024 Proyecto de Resolución presentado por el bloque Justicialista por el que se 
declara de interés institucional las celebraciones por el 50° aniversario de la 
Sociedad de Chacareros Temporarios de San Juan. 

 Sobre Tablas. 
 
34 1416-2024 Proyecto de Resolución presentado por el interbloque Cambia San Juan por 

el que se declara de interés la participación de la profesora Silvina Fredes y el 
grupo Ballet Sanjuanino en el Encuentro Internacional de Danzas Árabe Crazy 
Nights Festival. 

 Sobre Tablas. 
 
35 1593-2024 Proyecto de Resolución presentado por el interbloque Cambia San Juan, por 

el que se declara de interés el Curso Lengua de Señas. 
 Sobre Tablas. 

 
36 1604-2024 Proyecto de Resolución presentado por el interbloque Cambia San Juan, por 

el que declaran de interés las actividades enmarcadas en el 3° Encuentro 
Federal en conmemoración del Día Nacional de Altas Capacidades. 

 Sobre Tablas. 
 
37 1626-2024 Proyecto de Resolución presentado por interbloque por el que se declaran de 

interés los Festejos del Décimo Aniversario del Día Internacional del Yoga. 
 Sobre Tablas. 

 
38 1648-2024 Proyecto de Resolución presentado por el Bloque San Juan Vuelve por el que 

se declara de interés el documental de divulgación científica "Relatos de la 
Luna". 

 Educación, Ciencia, Técnica y Cultura. 
 
39  1495-2024 Proyecto de Comunicación presentado por el bloque Justicialista por el que 

solicita al Poder Ejecutivo la instalación de un cajero automático en el Centro 
Integrador Comunitario (CIC), en el Departamento Albardón. 

 Hacienda y Presupuesto. 
 

 
40      Despachos de Comisión 
 
1 1269-2024 Despacho de las comisiones de Legislación y Asuntos Constituciones y de 

Salud y Discapacidad, en el proyecto de Ley remitido por el Poder Ejecutivo, 
mediante mensaje N° 10, por el que se aprueba el convenio específico 
suscripto entre el Ministerio de Salud de la provincia de San Juan y la Obra 
Social Provincia. 

 
 
2 1270-2024 Despacho de las comisiones de Legislación y Asuntos Constituciones y de 

Obras y Servicios Públicos, en el proyecto de Ley remitido por el Poder 



 
 

6 
 

 

Ejecutivo, mediante mensaje Nº 11, por el que se aprueba el Acta para la 
ejecución del Proyecto de la Obra Ciudad Judicial de San Juan-1° Etapa. 

 
 
3 1271-2024 Despacho de las comisiones de Legislación y Asuntos Constituciones, de 

Hacienda y Presupuesto y de Ambiente y Desarrollo Sostenible, en el proyecto 
de Ley remitido por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje Nº 12, por el que se 
aprueba el convenio marco de cooperación celebrado entre la provincia de San 
Juan y el Consejo Federal de Inversiones (CFI) 

 
4 1312-2024 Despacho de las comisiones de Legislación y Asuntos Constituciones y de 

Desarrollo Humano y Laboral, en el proyecto de Ley presentado por 
Interbloque, por el que se prohíbe el ingreso a casinos, salas de juegos, 
bingos, casa de apuestas y demás juegos de azar de la provincia a deudores 
alimentarios e incumplidores de los deberes de asistencia familiar. 

 
5 515-2024 Despacho de la comisión de Hacienda y Presupuesto, en la Comunicación 

Oficial presentada por el Sr. Auditor de la cuenta general del ejercicio 2022 por 
la que presenta el Informe Anual de Auditoría. 

 
6 1186-2024 Despacho de la comisión de Peticiones y Poderes, en el proyecto de 

Resolución presentado por interbloque Cambia San Juan por el que se 
modifica los artículos 240 y 255 de la Resolución N° 115-2023, Reglamento 
Interno de la Cámara de Diputados. 

 
7 1210-2024 Despacho de la comisión de Educación, Ciencia, Técnica y Cultura, en el 

proyecto de Resolución presentado por el bloque Justicialista por el que se 
declara de interés el programa de televisión Red Educativa. 

 
8 1292-2024 Despacho de la Comisión de Educación, Ciencia, Técnica y Cultura, en el 

proyecto de Resolución presentado por el bloque Justicialista por el que se 
declara de interés el 4° Encuentro Nacional de Folclore para adultos "San 
Juan Danza". 

 
9 566-2024 Despacho de la Comisión Derechos Humanos y Garantías, en el Proyecto de 

Declaración presentado por el Bloque San Juan Vuelve-PTP, en repudio a la 
actitud del condenado por delitos de lesa humanidad Jorge Antonio Olivera. 

 
  



 
 

7 
 

 

 
 

SOBRE TABLAS 
 

PUNTO 4 
Expediente N° 1559-2024 

 
PROYECTO DE LEY 

 
LA CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN 

SANCIONA CON FUERZA DE 
LEY: 

 
ARTICULO 1º.- Se sustituyen íntegramente los artículos de la Ley N° 714-S, por el los siguientes: 

“ARTICULO 1º.- Se crea el Registro Provincial de Agentes de Servicios de Salud de la 
provincia de San Juan. Su competencia abarca las Obras Sociales Nacionales, Provinciales, 
Mutuales, Compañías de Seguros, Coseguros, Aseguradoras de Riesgo de Trabajo, o 
cualquier otro régimen de cobertura social estatal o privada. 
 
ARTICULO 2º.- El Registro tiene a su cargo la registración de toda entidad que contemple 
el artículo 1º de esta norma. 
Para su inscripción, los sujetos obligados deben estar al día en el pago de cualquier 
prestación médica adeudada al Ministerio de Salud o a los Hospitales descentralizados de 
gestión pública, con anterioridad su registración. 
 
ARTICULO 3º.- El Registro posee, además y entre otras, las siguientes funciones: 

a) Registrar a los sujetos comprendidos en el artículo 1º y toda entidad que reconozca 
afiliaciones y realice prestaciones de salud en el territorio provincial. 
Esta registración es condición obligatoria para celebrar convenios con el Ministerio de 
Salud de la Provincia por las prestaciones en sus efectores públicos. 

b) Registrar la capacidad administrativa, operativa y asistencial de la entidad. 
Así mismo, registrar, en su caso, la infraestructura de aquellas, número y nómina de 
profesionales prestatarios de servicios, Instituciones de Salud privadas con las cuales 
tengan convenio y los lugares de prestación de servicios.  

c) Registrar el pago por las prestaciones realizadas en los Hospitales y Centros de Salud 
de la Provincia, al Ministerio de Salud de la Provincia. 

d) Gestionar la facturación y el pago de las prestaciones otorgadas, y producida la mora, 
emitir el certificado de deuda y remitirlo a la Fiscalía de Estado para su ejecución 
judicial. 

 
ARTICULO 4º.- El Poder Ejecutivo Provincial, por intermedio del Ministerio de Salud de la 
Provincia, debe acordar con las entidades citadas en el artículo 1°, que se hayan inscripto 
en función a lo establecido en el artículo 3º, los valores, su actualización y toda condición 
necesaria para las prestaciones sanitarias que se le brinden a sus afiliados en los efectores 
públicos de salud. 
 
ARTICULO 5º.- El certificado de deuda confeccionado por el Registro constituye título 
ejecutivo a los efectos de su cobro judicial. Debe contener los requisitos que establezca la 
Reglamentación. 
La ejecución debe tramitar según el procedimiento ejecutivo dispuesto por el Código 
Procesal Civil de aplicación.  
 
ARTICULO 6º.- Las entidades contempladas en el artículo 1º, existentes con anterioridad y 
las que se crearen en el futuro, a los fines de su inscripción, deben presentar sus estatutos, 
balances, nómina de autoridades y estado patrimonial, de acuerdo a lo que establezca la 
reglamentación. 
 
ARTICULO 7º.- El Registro Provincial de Agentes de Servicios de Salud de la provincia de 
San Juan depende del Ministerio de Salud de la Provincia de San Juan. 
 



 
 

8 
 

 

 
ARTICULO 8º.- El valor de las prestaciones médicas para el caso de las entidades 
descriptas en el artículo 1º, que se encuentren debidamente registradas, deben ser 
acordadas mediante su respectivo Convenio. 
Para aquellas que no se encuentren registradas, o que, estando registradas, no hayan 
firmado Convenio, el valor de las prestaciones será determinado por la Reglamentación, 
pudiendo aplicarse, además, otro nomenclador.  

 
ARTICULO 9º.- Las entidades que han celebrado convenios con el Ministerio de Salud, en 
caso de incumplimiento, quedarán sometidas al pago, de acuerdo a los valores establecidos 
en la Reglamentación para las entidades no registradas. 

 
ARTICULO 10º.- En todos los casos, la Autoridad de aplicación debe emitir una 
Determinación de Deuda y notificar a la obligada al pago. Ésta debe abonar la deuda dentro 
de los plazos establecidos en la reglamentación. 
Vencido el plazo antes mencionado, sin haberse verificado el pago, la Autoridad de 
aplicación debe remitir el Certificado de Ejecución a Fiscalía de Estado para procurar el 
cobro por la vía judicial pertinente. 

 
ARTÍCULO 11.- Los importes recaudados, en concepto de esta norma, ingresarán a una 
Cuenta Especial, creada para tal fin por el Ministerio de Salud. La distribución del monto 
recaudado será de la siguiente forma: el 75% para el Centro Sanitario, generador de la 
prestación y el 25% para el Ministerio de Salud Pública, esto es en caso de los ingresos 
percibidos por acto médico o prestaciones realizadas. 
 
ARTÍCULO 12.- Se crea en cada Centro Sanitario, un Consejo de Administración que se 
debe integrar por: 
a) Director del Centro sanitario. 
b) El Jefe administrativo del Centro Sanitario. 
c) Por tres jefes de servicio, elegidos por los Jefes de servicios que integran el Centro 
Sanitario. 
En los Centros Sanitarios que no existieran Jefes de Servicio, la integración se hará con 
médicos de planta permanente designados por el Director o responsable del Centro 
Sanitario. 
 
ARTÍCULO 13.- El Consejo posee las siguientes funciones: 

a) Determinar las prioridades conformes a las necesidades del Centro Sanitario. 
b) Efectuar compras que fueren necesarias conforme al inciso a) de este artículo, para lo 

cual se debe observar los procedimientos que al efecto establecen las normas legales 
vigentes. 

c) Solicitar a las personas que sean atendidas en los Centros Sanitarios, mediante 
declaración jurada y a requerimiento del personal del Hospital, Centro Sanitario etc.: 

1) La cobertura de Salud que posee, presentando la documentación o certificado que 
lo acredite. 

2) En caso de accidente, nombre de la Empresa y Aseguradora de Riesgo de Trabajo. 
d) Confeccionar y remitir mensualmente a la administración del Registro, el listado de las 

prestaciones realizadas a los pacientes de las diferentes Obras Sociales. 
 
ARTÍCULO 14.- Los fondos que se recauden por concepto de esta norma y las inversiones 
que de ellos haga el Consejo de Administración de cada Centro Sanitario, deben ser 
sometidos a los contralores establecidos por la legislación vigente. 
 
ARTÍCULO 15.- Comuníquese al Poder Ejecutivo. 

 
ARTÍCULO 2°.- De forma. 
 
 

 
 
 
 



 
 

9 
 

 

 
 

PUNTO 21 
Expediente N° 1602-2024 

 
PROYECTO DE LEY 

 
LA CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN 

SANCIONA CON FUERZA DE 
LEY: 

 
ARTÍCULO 1°.- Se sustituye el artículo 1° de la Ley N° 1984-P, por el siguiente:  
 

"ARTÍCULO 1°.- Se instituye la distinción "Mención de Honor Maestro Mario Pérez", a tres 
artistas destacados de las artes plásticas y visuales de la Provincia, que debe ser otorgada 
en la semana del 14 de agosto por la Cámara de Diputados de la Provincia de San Juan". 

  
ARTÍCULO 2°.- Se sustituye el artículo 2° de la Ley N° 1984-P por el siguiente:  
 

“ARTÍCULO 2°.- La Cámara de Diputados debe invitar a postularse a las personas que 
deseen participar, con fecha límite del último día hábil del mes de julio. La postulación 
puede ser realizada por el interesado, o realizarla actores o referentes de las artes plásticas 
y visuales. Las nominaciones deben ser evaluadas conforme al método de selección que 
determine Presidencia."  

 
ARTÍCULO 3°- Se sustituye el artículo 3° de la Ley N° 1984-P, por el siguiente:  
 

"ARTÍCULO 3°.- Las distinciones consistirán en un Diploma de Honor y la exposición 
pública de sus obras en la Cámara de Diputados o galería de relevancia cultural de la 
provincia de San Juan”.  

 
ARTÍCULO 4°- Comuníquese al Poder Ejecutivo. 
 

PUNTO 24 
Expediente N° 1620-2024 

 
PROYECTO DE LEY 

 
LA CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN 

SANCIONA CON FUERZA DE 
LEY: 

 
ARTÍCULO 1°.- Se declara Fiesta Provincial del Carneo Español, la cual se realiza anualmente 
en el Departamento de Rawson, a fin de conmemorar las tradiciones culturales, a los usos 
sociales, conocimientos, prácticas y técnicas ancestrales, transmitidas de generación en 
generación de los inmigrantes que se asentaron en la región.. 
 
ARTÍCULO 2°.- Se declara bien integrante del Patrimonio Cultural y Natural de la provincia de 
San Juan, dentro de los alcances de la Ley N° 571-F, a la Fiesta Provincial del Carneo Español. 
 
ARTÍCULO 3°.- Se designa a la Fiesta Del Carneo Español como “Patrimonio Cultural Inmaterial”, 
acorde a lo establecido en el artículo 4°, inciso D) de la Ley N° 571-F. 
 
ARTÍCULO 4°.- Se fija el mes de julio de cada año calendario como el lapso de concreción de la 
Fiesta Provincial del Carneo Español. 
 
ARTÍCULO 5°.- Comuníquese al Poder Ejecutivo. 
 
 
 
 



 
 

10 
 

 

 
 

PUNTO 28 
Expediente N° 1331-2024 

 
PROYECTO DE RESOLUCIÓN 

 
LA CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN 

 
R E S U E L V E : 

 
 

ARTÍCULO 1°.- Se declara de interés Legislativo al "Encuentro Nacional de Legisladores y 
Legisladoras Provinciales por los Derechos de Niñas y Niños y Adolescentes en el territorio 
Nacional", que se lleva a cabo en el mes de junio del corriente año, en la Ciudad Autónoma de 
Buenos Aires. 
 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de Diputados 
y archívese. 
 
 

 
PUNTO 33 

Expediente N° 1389-2024 
 

PROYECTO DE RESOLUCIÓN 
 

LA CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN 
 

R E S U E L V E : 
 
ARTÍCULO 1°.- Se declara de interés social y cultural , las celebraciones por el quincuagésimo 
aniversario de la Sociedad de Chacareros Temporarios de San Juan, a realizarse en la sede de 
la Sociedad en el departamento Rawson el día el 29 de junio. 
 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de Diputados 
y archívese. 
 

PUNTO 34 
Expediente N° 1416-2024 

 
PROYECTO DE RESOLUCIÓN 

 
LA CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN 

 
R E S U E L V E : 

 
ARTÍCULO 1°.- Se declara de Interés Cultural y Social la Participación de la Profesora Silvina 
Fredes y Ballet Sanjuanino, en el Encuentro Internacional de Danzas Árabes CRAZY NIGHTS 
FESTIVAL, a realizarse los días 22 al 29 de julio del 2024, en la Ciudad del Cairo, Egipto. 
 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de Diputados 
y archívese. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

11 
 

 

 
 

PUNTO 35 
Expediente N° 1593-2024 

 
PROYECTO DE RESOLUCIÓN 

 
LA CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN 

 
R E S U E L V E : 

 
ARTÍCULO 1°.- Se declara de interés social, educativo y cultural el "EL CURSO LENGUA DE 
SEÑAS" Nivel Básico.  
 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de Diputados 
y archívese. 
 
 

PUNTO 36 
Expediente N° 1604-2024 

 
PROYECTO DE RESOLUCIÓN 

 
LA CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN 

 
R E S U E L V E : 

 
ARTÍCULO 1°.- Se declara de interés educativo y social, las actividades a desarrollarse en el 
marco del 3º Encuentro Federal en conmemoración del Día Nacional de las Altas Capacidades, 
organizadas por el Instituto Superior de Formación docente ISPE “Domingo Faustino Sarmiento”, 
que se lleva a cabo el  día 30 de junio en la provincia. 
 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de Diputados 
y archívese. 
 
 
 

PUNTO 37 
Expediente N° 1626-2024 

 
PROYECTO DE RESOLUCIÓN 

 
LA CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN 

 
R E S U E L V E : 

 
ARTÍCULO 1°.- Se declara de Interés Social, Cultural y Deportivo a "Los Festejos del Décimo 
aniversario del Día Internacional del Yoga", en los cuales la "Asociación de Yoga de San Juan" 
realizará la celebración del citado aniversario el 21 de Junio, a desarrollarse en el estadio Aldo 
Cantoni de la Ciudad de San Juan. 
 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de Diputados 
y archívese. 
 
 


